CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 453/2022

Audiência Pública – “Plano Municipal de
Políticas para Imigrantes em Araraquara”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, convocar

Audiência Pública para o dia 06 de junho, às 18h00 para debater sobre “Plano Municipal de

Políticas para Imigrantes em Araraquara”.

A presente audiência tem o intuito de debater e construir um Plano Municipal

para população imigrante e/ou que está em deslocamento forçado no município de

Araraquara. A elaboração do plano tem como objetivo construir políticas públicas por parte

da administração pública para auxiliar e ajudar na integração de imigrantes e refugiados no

município, dessa maneira resguardando um dos principais princípios do Direito Fundamental

que é o da Dignidade da Pessoa Humana, com isso garantindo as necessidades básicas de

cada indivíduo.

Considerando que os refugiados são considerados migrantes internacionais

que estão em deslocamento forçados, que cruzam fronteiras de seus países de origem em

busca de segurança, oportunidade econômica e capacidade de desenvolvimento. Por muitas

vezes, os refugiados encontram dificuldades em se restabelecer em outros lugares,

encontrando diferenças se comparado aos seus países de origem, como a social, a cultural, a

étnica, a religiosa, a econômica, o idioma, o que colabora na dificuldade na integração local.

Considerando um levantamento realizado pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística (IBGE) informa que “Apenas 5% dos municípios com presença de

imigrantes e refugiados no Brasil oferecem serviços de apoio”, o que evidencia a ausência de

práticas políticas públicas como instrumento de integração local.

Diante desse cenário de incerteza e desamparo, o município reconhece que

aqueles que buscam refúgio se deparam com diversas barreiras em seu processo de

integração, dado isso se faz necessária a produção de um plano municipal que visa adota

políticas públicas para essa população tão carente e desprovida de condições básicas para

sua subsistência.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Portanto, trazer o debate para a comunidade é fundamental ampliando assim

o debate e promovendo assertiva construção legislativa de uma pauta tão importante que

dará mais dignidade para pessoas que buscam uma segunda oportunidade na vida.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1 – Frederico Liserre Barruffini – Promotor de Justiça de Direitos Humanos;

2 – Representante da PLAC (Português como Língua de Acolhimento);

3 – Professor e Doutor Jean Cristtus Portela da Faculdade de Ciências e Letras

de Araraquara;

4 – Clélia Mara dos Santos - Secretária Municipal da Educação;

5 – Eliana Honain – Secretária Municipal da Saúde;

6 – Jacqueline Pereira Barbosa - Secretária Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social;

7 – Amanda Vizoná - Secretária Municipal de Direitos Humanos e Participação

Popular;

8 – Representante da Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias;

9 – Bryan Zelmar Sempertegui Rodas - Coordenador de Políticas para

Imigrantes e Promoção do Trabalho Decente de São Paulo (CRAI);

10 – Marcia Lia – Deputada Estadual;

11 – Representante Defensoria Pública da unidade de Araraquara;

12 – Érika Matheus - Assessora de Políticas Públicas LGBTQIA+;

13 – Diretoria de Ensino do Estado de São Paulo – Sede em Araraquara;

14 – Representante do Comitê de Refugiados do Grupo Mulheres do Brasil;

15 – Universidade de Araraquara – UNIARA;

16 – Universidade Paulista – UNIP;

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de maio de 2022.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 563XCZ0C816YWVS2
		2022-05-16T14:31:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-05-16T14:31:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-05-16T14:31:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura